PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCESSÃO DE LICENÇA

 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Patrocínio/MG, nos termos do art. 30 da

Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que o empreendedor Floema

Nutrição Vegetal LTDA, obteve a Licença Ambiental Simplificado nº 031/2025, na

modalidade LAS-CADASTRO, classe 1, com validade de 5 (cinco) anos, emitida por esta

Unidade Municipal de Regularização Ambiental, a qual licenciou as atividades de

“Formulação de adubos e fertilizantes”, referente ao código C-04-19-7; “Fabricação de

produtos químicos orgânicos não especificados anteriormente”; “Comércio atacadista de

defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes, corretivos do solo, matérias-peimas agrícolas,

com predominância de insumos agropecuários”; “Serviços de agronomia e de consultoria

para as atividades agrícolas e pecuárias, teste e análises técnicas, pesquisa e

desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais”; “Representantes comerciais e

agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais viços, de mercadorias em geral

e de produtos não especificados anteriormente”, conforme PA nº 7.975/2025. O

empreendimento está localizado na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.383, Bairro

São Benedito, no município de Patrocínio/MG.

___________________________________________________________

Fábio de Cássio Torezan

 Secretário Municipal de Meio Ambiente